

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 681/2018 vp

Vastaus kirjalliseen kysymykseen tuomarien koulutuksesta huoltoriita-asiassa

Eduskunnan puhemiehelle

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette toimittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Juho Eerolan / sin näin kuuluvan kirjallisen kysymyksen KKV 681/2018 vp:

Kuka kouluttaa tuomareita muun muassa kiintymyssuhdeteorioiden, avio/avoerotutkimuksen, lapsioikeudellisten tutkimustulosten, vuorovaikutusteorioiden ja lähisuhdeväkivalta-tutkimuksen, lapsen edun, vuoroasumisen ja vieraannuttamisen osalta?

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa:

Lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevaa lainsäädäntöä on uudistettu kuluneella vaalikaudella. Eduskunta hyväksyi hallituksen esityksen eduskunnalle laiksi lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta annetun lain muuttamisesta ja eräksi siihen liittyviksi laeiksi muutettuna joulukuussa 2018. Lainsäädäntömuutokset tulevat voimaan 1.12.2019. Lainsäädäntömuutosten myötä lapsen etu ja oikeus tavata vanhempiaan tulee otetuksi nykyistä paremmin huomioon tuomioistuinten ratkaisuihin. Eduskunnan ponnen mukaisesti hallitus seuraa lainsäädäntöuudistuksen toimeenpanoa.

Asiantuntija-avusteisten huoltoriitojen tuomioistuinsovitteluun liittyvän koulutusohjelman yhteydessä koulutetaan tuomareita kiintymyssuhdeteorioiden, avio-/avoerotutkimuksen, lapsioikeudellisten tutkimustulosten, vuorovaikutusteorioiden ja lähisuhdeväkivalta-tutkimuksen, lapsen edun, vuoroasumisen ja vieraannuttamisen osalta. Myös tuomioistuimet voivat järjestää lainkäyttökoulutusta lasten huoltoa, tapaamisoikeutta ja elatusta koskevista teemoista.

Asiantuntija-avusteisten huoltoriitojen tuomioistuinsovitteluun liittyvän koulutusohjelman suunnittelusta vastaa oikeusministeriön koulutusyksikkö yhteistyössä tuomarinkoulutuslautakunnan kokoaman suunnittelutyöryhmän kanssa. Kouluttajat ovat olleet tuomareita, kaupunkien terveys- ja sosiaalipalveluiden asiantuntijoita ja työntekijöitä, lastenpsykiatreja ja -psykologeja, perheterapeutteja sekä asiantuntijoita esimerkiksi Terveysten ja hyvinvoinnin laitokselta, Väestöliitosta ja A-Klinikkasäätiöstä. Kouluttajaksi valikoitumisen kriteerinä on ollut riittävä tieteellinen asiantuntemus ja käytännön kokemus.

Tuomari käyttää tuomiovaltaa itsenäisesti ja tässä toiminnassaan häntä sitoo vain laki. Tuomarin pitää tuntea laki, esimerkiksi lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevassa asiassa koskeva lainsäädäntö ja oikeuskäytäntö, ja soveltaa niitä viran puolesta. Lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 681/2018 vp

koskeva asia on ratkaistava ennen kaikkea lapsen edun mukaisesti. Tuomari ratkaisee lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan asian yksilöllisesti tapauskohtaisen harkinnan perusteella. Tuomarin on arvioitava, millainen huolto, asumista ja tapaamisoikeutta koskeva ratkaisu turvaa parhaiten lapsen ja vanhempien välisen suhteen säilymisen.

Helsingissä 28.3.2019

Oikeusministeri Antti Häkkänen